ДУМА
ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	24.09.2019
	             с. Камень-Рыболов
	                                     № 516

		Об обращении Думы Ханкайского муниципального района к Губернатору Приморского края О.Н. Кожемяко о нецелесообразности закрытия Ханкайского отделения социальной реабилитации КГБУСО «Октябрьский СРЦН»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 14.07.2008 № 288-КЗ «О сроке полномочий и гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае», рассмотрев обращение фракции партии «Единая Россия» в Думе Ханкайского муниципального района, на основании Устава Ханкайского муниципального района

Дума Ханкайского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Принять обращение Думы Ханкайского муниципального района к Губернатору Приморского края О.Н. Кожемяко о нецелесообразности закрытия Ханкайского отделения социальной реабилитации краевого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Октябрьский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» (прилагается).
2. Направить настоящее решение Губернатору Приморского края.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Думы
Ханкайского муниципального района

       Е.Н. Литовченко

Приложение
к  решению Думы Ханкайского
муниципального района
от 24.09.2019 № 516

Обращение
Думы Ханкайского муниципального района к Губернатору Приморского края О.Н. Кожемяко о нецелесообразности закрытия Ханкайского отделения социальной реабилитации КГБУСО «Октябрьский СРЦН»

Уважаемый Олег Николаевич!

Ханкайское отделение социальной реабилитации Краевого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Октябрьский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» находится в с. Первомайское Ханкайского муниципального района Приморского края и работает  с 1997 года. В течение долгих лет учреждение помогает семьям и детям, находящимся в социально-опасном положении и трудной жизненной ситуации. Здесь созданы  все условия для комфортного пребывания детей, проведения реабилитационных программ и оздоровления. Большой вклад вносит центр  в дело профилактики безнадзорности, беспризорности и семейного неблагополучия, социальной реабилитации несовершеннолетних. В связи с отдаленностью некоторых сел от центра, ростом безработицы, увеличением количества асоциальных семей, работа учреждения всегда была актуальна, и востребована. 	Но согласно приказу Департамента труда и социального развития Приморского края от 23.08.2019 № 496 и приказу КГУБУСО «Октябрьский СРЦН» от 17.09.2019 № 109 учреждение, в котором работают 30 человек, будет закрыто, работники с 29 ноября 2019 года будут уволены по сокращению. Решение Департамента труда и социального развития Приморского края о закрытии данного учреждения может привести к повышению уровня социальной напряженности, поскольку при реальном имеющемся уровне безработицы в малых селах,  ликвидация сразу 30 рабочих мест станет значительным ударом по благосостоянию жителей села Первомайское. Это приведет к снижению уровня жизни в селе, к оттоку населения из сельской местности и в целом будет способствовать тенденции «вымирания малых сел» в Приморском крае.
	Закрытие Ханкайского отделения социальной реабилитации несовершеннолетний в с. Первомайское приведет к снижению количества учащихся в средней школе села, что поставит на повестку дня вопрос о целесообразности содержания данного общеобразовательного учреждения при очень малой наполняемости классов.
	Вопрос о закрытии данного реабилитационного центра для несовершеннолетний в с. Первомайское ставился уже неоднократно. В 2010 году количество мест было сокращено с 52 до 20, затраты на содержание остались почти без изменения (коммунальные платежи, заработная плата персонала), в целом, при расчете  затрат на одного ребенка,  сумма значительно увеличилась, что послужило поводом для признания данного учреждения очень убыточным и приятия решения о его закрытии.
[bookmark: _GoBack]	Просим Вас пересмотреть решение Департамента труда и социального развития Приморского края о закрытии Ханкайского отделения социальной реабилитации, с целью сохранения рабочих мест в с. Первомайское.